Haydarîler, Şemsîler ve benzeri zümreler; Anadolu’nun deği-
şik bölgelerine yerleşerek burada halkı irşatla meşgul oldular.
Öte yandan Endülüs’ten kalkıp Anadolu’ya gelerek Konya’da
bir müddet ikamet eden Muhyiddin-i İbn Arabî (ö. 638/1240),
tasavvuf çıkışlı sistematik düşünceleri ve Sadreddin-i Konevî
(ö. 673/1274) gibi yetiştirdiği öğrencileriyle buradaki irfânî
zemini kuvvetlendirmiştir.

İslam coğrafyasının önemli bir parçası olan Anadolu’daki
fikrî durumun, bu coğrafyaya komşu bölgelerle paralel bir ge-
lişim gösterdiğini söylemek mümkündür.

Onun İslam inanç ve düşüncesini işleyen önemli bazı
eserleri; Mesnevî, Divan-ı Kebir, Fîhi-Mâfih, Mecâlis-i Seb’a ve
Mektûbat’tır. Mevlâna gibi şiir vadisinde etkili olmamakla bir-
likte başta Makalât’ı olmak üzere yaptığı sohbetlerle, bilhassa
daha sonraki dönemlerde tekke şairleri üzerinde derin tesir
yaratan, Hacı Bektaş-ı Velî (ö. 669/1271)’yi de anmak gerekir.
Bunlardan başka Mevlâna’nın oğlu Sultan Veled (1226-1312),
Çarh-name şairi Ahmet Fakih (ö.650/1252) ve Hoca Dehhânî
(ö.?)’yi zikredebiliriz.

Can gözüyle bakış; vakıf kurumunun, ahilik ve fütüvvet
gibi sosyal ve iktisadi müesseselerin tesisine imkân verdiği
gibi, kasırga altında bile imar faaliyetlerinin devamını sağla-
mıştır.

(Menâkıb-ı Hünkâr Hacı Bektaş-ı Velî) de 15. yüzyılın son
çeyreğinde yazılmıştır. Bundan başka daha sonraki dönem-
lerde Aziz Mahmûd-ı Hüdâyî (ö. 1038/1628)’nin Vakıat’ında,
Taşköprizâde (ö. 968/1561)’nin Şekâyık’ında, Âşık Çelebi (ö.
979/1572)’nin Meşâirü’ş-Şuarâ’sı, Köstendilli Süleyman Şeyhî
(ö. 1235/1820)’nin Bahrü’l-Velâyâ’sında, Sun’ullâh-ı Gaybî
(ö. 1087/1572)’nin Sohbet-nâme’sinde ve İbrâhım Hâs (ö.
1136/1724)’ın Tezkire’sinde ona ait bilgilere rastlamak müm-
kündür. Bu eserler, farklı tasavvufî ekollere sahip zümreler
arasında ve farklı dönemlerde Yunus’un tanındığına, şiirleri-
nin okunduğuna ve hakkında hikâyeler anlatıldığına işaret-
tir.

Elimizdeki yegâne tarih, Risâletü’n-Nushiyye’nin sonunda
bulunan şu beyitten ibarettir:

Söze tarih yediyüz yediyidi
Yunus cânı bu yolda fidiyidi

Buna göre Yunus, kemal dönemi eseri olduğunda hemfi-
kir olunan Risâletü’n-Nushiyye’yi 707 (1307-8) tarihinde ta-
mamlamıştır. Burada onun ne zaman doğduğuna dair uzun
uzun tartışmalara girmenin anlamı yoktur. Fakat bu nokta-
da Adnan Sadık Erzi’nin şu tespitini zikretmek gerekir: Erzi,
Bayezid Halk Kütüphanesi’nde bulduğu bir mecmuadan
Yunus Emre’nin 82 yaşında, 720 (1320) yılında vefat ettiği-
ni kaydetmektedir.9 Eğer bu kayıt doğru kabul edilirse, onun
648 (1240) yılında doğduğu bilgisine ulaşılır. Buradan yola
çıkarak da, Risâletü’n-Nushiyye’yi 59 yaşında yazdığı söylene-
bilir.

Eğer bu kayıt esas alınırsa, Yunus Emre’nin Murad-ı
Hüdavendigâr (1360-1389) ve Yıldırım Bayezid (1389-1402)

sorusu, onun
hayatına ilişkin diğer sorular gibi, cevapsız kalmıştır.

Burada bir tarih tespit etme çabasına girmeyeceğiz; genel
olarak kabul edilen, 720 (1320-21) tarihinde 82 yaşında bekâ
semtine göçtüğü rivayetini tekrar etmekle yetineceğiz. Ancak
şu rivayeti de burada nakledeceğiz.

Yunus Emre, evvelce de işaret ettiğimiz gibi, tekkeyi terk
edip bir mağarada dervişlerden Hak katındaki manevi derece-
sini öğrenince, terk ettiği Tabduk kapısına af dilemeye gider.